
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.1.0.-11

L'anno 2022 il giorno 14 del mese di Marzo il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di 
dirigente di Settore Idrogeologia E Geotecnica, Espropri, Vallate, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ IN HOUSE A.S.TER. S.P.A DEL SERVIZIO 
PER  LA  REALIZZAZIONE  DELL’IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA 
NELL’AMBITO  DELL’INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  IDROGEOLOGICA 
DELLA FRANA DI VIA COSTA DEL VENTO IN LOCALITÀ FABBRICHE (VAL CERUSA) 
A GENOVA VOLTRI.
MOGE 20845 - CUP B34H15000410004

Adottata il 14/03/2022
Esecutiva dal 16/03/2022

14/03/2022 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.1.0.-11

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ IN HOUSE A.S.TER. S.P.A DEL SERVIZIO 
PER  LA  REALIZZAZIONE  DELL’IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA 
NELL’AMBITO  DELL’INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  IDROGEOLOGICA 
DELLA FRANA DI VIA COSTA DEL VENTO IN LOCALITÀ FABBRICHE (VAL CERUSA) 
A GENOVA VOLTRI. - MOGE 20845 - CUP B34H15000410004

Il Dirigente Responsabile

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale in data 22.10.2015 n. 257, è stato approvato il progetto 
definitivo relativo ai lavori in oggetto, per una spesa complessiva pari ad Euro 800.000,00;

- con determinazione dirigenziale n. 2017/176.0.0.-88 del 18.10.2017, i lavori in argomento sono 
stati aggiudicati in via definitiva all’Impresa COSPEF SRL, con sede a Busalla (GE) – Via Fonta-
nelle, n. 14 – C.A.P. 16012 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 01846550992.

Considerato che:

- in fase di esecuzione all’atto di predisporre la modifica dell’impianto di illuminazione pubblica 
della via è emersa la necessità di modificare quanto previsto nel progetto per garantire il medesimo 
livello di illuminazione dei percorsi viari interessati e di disporre pertanto in maniera differente la 
posizione dei pali di illuminazione;

-  A.S.Ter.  S.p.A. è l’Azienda del  Comune di  Genova,  che,  operando nell’ambito  dei servizi  di 
pubblica utilità,  in particolare  cura tutti  gli aspetti  inerenti  alla gestione, manutenzione e pronto 
intervento dell’illuminazione pubblica, la manutenzione degli impianti elettrici e tecnologici di tutti 
gli  edifici  comunali  nonché degli  impianti  speciali  distribuiti  nel  tessuto  urbano quali  fontane, 
orologi, impianti idrici di sollevamento e segnaletica luminosa;

-  per  esperienza  e  continuità  si  è  interpellata  quindi  la  medesima  Azienda A.S.Ter.  S.p.A.  per 
individuare le modifiche necessarie alla palificazione elettrica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’intervento citato in oggetto può pertanto essere eseguito dalla società in house A.S.Ter. S.p.A., 
che,  interpellata  in merito,  ha comunicato la propria disponibilità  ad effettuare direttamente tali 
interventi, dichiarando un’esecuzione in regia diretta, con le forniture acquisite direttamente dalla 
stessa Società e garantendo e gestendo tutte le fasi del processo esecutivo in tempi di realizzazione 
compressi.

Dato atto che per effettuare l’intervento oggetto del presente provvedimento, è stato richiesto ad 
A.S.Ter. S.p.A. un preventivo di spesa, e a fronte di ciò, A.S.Ter. S.p.A. ha presentato il preventivo 
numero protocollo GEN-2022-00488 del 03/02/2022, per un importo pari ad Euro 6.000,00 oltre 
I.V.A. di legge che si allega quale parte integrante al presente provvedimento.

Dato atto inoltre che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:
- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 10.02.2022 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2022/2024.

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 192 del Codice dei Contratti, 
ad A.S.Ter. S.p.A. (cod. ben. 42357), codice fiscale e Partita IVA 03825030103, sede legale 
in Genova – via XX Settembre 15, la realizzazione dell’impianto elettrico di pubblica illu-
minazione con la ricollocazione definitiva dei pali e delle linee elettriche connesse al tratto 
stradale in cui la sede viene allargata, per una spesa complessiva di Euro 6.000,00 oltre IVA 
di legge;

2) di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni di cui al precedente punto 1) per un im-
porto totale di Euro 7.320,00 di cui Euro 1.320,00 per I.V.A. può ritenersi congrua;

3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 7.320,00 al Capitolo 77004 "Manu-
tenzione  Strade – Manutenzione Straordinaria" del Bilancio 2022 c.d.c.  3400.8.05 P.d.c. 
2.2.1.9.12 Crono 2021/685 riducendo di pari importo l’IMP 2022/2444 ed emettendo nuovo 
IMP 2022/7174;

4) di dare atto che la spesa totale di Euro 7.320,00 è finanziata con quota di mutuo CEB quarto 
tiraggio (Acc 2021/2298);

5) di provvedere, a cura della Direzione Progetti per la Città – Settore Geotecnica e Idrogeolo-
gia, Espropri e Vallate alla liquidazione delle fatture emesse tramite atti di liquidazione digi-
tale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Ammini-
strazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 – del Codice dei Contratti;

7) di dare atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del 
Codice dei Contratti, dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto 
di interessi;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

          Il Dirigente
Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.1.0.-11
AD OGGETTO:

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ IN HOUSE A.S.TER. S.P.A DEL SERVIZIO PER LA 
REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELL’AMBITO 
DELL’INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DELLA FRANA DI 

VIA COSTA DEL VENTO IN LOCALITÀ FABBRICHE (VAL CERUSA) A GENOVA 
VOLTRI. - MOGE 20845 - CUP B34H15000410004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC.TO 2021/2298

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Numero Protocollo: GEN-2022-00488-P -  Data Protocollo: 03/02/2022
c_d969.Comune di Genova - Prot. 03/02/2022.0043850.E


